(f) Inter Amulonis opera maximè eminet Epistola ad Theobaldum Episcopum Lingonensem, cujus occasio hæc fuit. Consultus Anno 844. à Theobaldo Lingonensi Episcopo super incertis Sanctorum reliquiis, superque prodigiis, quæ illarum occasione dicebantur evenire, gravem ad ipsum epistolam scripsit adversus temeritatem quorundam Monachorum, quos *viles & nequam homunculos* vocat, (verbis utor Cl. Baluzii) reliquias illas venditantium. *Spanhemius* & hinc tandem ob argumenti dignitatem in hac classè auctorum nominandus. Cujus & extant adversus Goteschalcum tria non contemnenda opuscula. *Cabassus*.

(g) Hincmarus eruditione, sapientia & sæcurdia clarus; Philosophus, Poeta & Theologus: Rhemensis Archiepiscopus constitutus est, circiter Annum Domini 854. sub Lotharii Imperio. In curia Romana male audit præcipue apud *Baronum*; & *Card. Bona* doctum quidem agnoscit, sed dubiæ famæ, dubio vitiorum, ac virtutum temperamento. Nec mirum, cum multa magnaque ei fuere certamina tum Nicholao I. & Hadriano II. Pontificibus, quibus de Papali Tyrannidi magnanime se opposuit, Jura Ecclesiæ Gallicanæ in causa *Appellationem* strenuè vindicando. Porro & non tantum suæ, sed omnium Ecclesiarum totius Provinciæ inspectorem egit, ut patet ex Epistolis ejus; & Episcopos de suis Officiis diligenter commonefecit, eorumque vitia reprehendit, ut Simoniam, Avaritiam & Tyrannidem. *Magdeburgenses*. Decertavit etiam contra Goteschalcum. Denique ut erat in Divinis Scripturis singulariter doctus, & in Sæcularibus literis nulli suo tempore secundus; ita sapientia & morum honestate conspicuus atque eloquentissimus. Scripsit non contemnendæ auctoritatis opuscula. *Tribem*.

(h) Rabanus Maurus ex Abbate Fuldensi Archiepiscopus Moguntinus æque doctus, ac pius, ligata & soluta oratione excellens. *Bona*. Imo omni disciplinarum genere excellit, Theologus, Philosophus, Astronomus, Rhetor ac Poeta insignis; nec habuit eo tempore Italia ei similem, nec Germania æqualem, adeo Scriptor Sæculi 9. celeberrimus fuit. In totam Scripturam commentatus est: Et Sententiæ de *Orali Manducatione Corporis Christi* in Cœna Domini, jam tum spargi coeptæ, acriter restitit, item & Goteschalcum Monachum contutavit.

(i) Johannes Scotus, dictus Erigena, è Scotia in Franciam delatus, Carolo Calvo gratius fuit. Vir pusillo corpore, sed Ingenio maximus, festivus ac facetus, unde & mensæ & cubiculi Imperatori non raro particeps; Philosophus porro eximius, Theologus consummatus. Eodem tempore, Anno 876. quâ Rabanus Episc. Moguntinus, diligens Augustini Sæctator, in *Lib. de Institut. Clericorum*, figuratam locutionem, in verbis S. cœnæ agnoscebat, à Bertramo Presbytero, jussu Caroli defensus, edito libro de Eucharistia, dogma Augustini quoque retinuit. Hinc Parisiis, Papæ instigatu, pulsus, cum in Angliam pervenisset, à Discipulis, instinctu Monachorum, graphiis confossus est Anno 884. Opus ejus aliquot in Conciliis damnatum, & Berengarius, qui ex illo salutarem doctrinam hausit, Romæ Anno 1059. sub Nicolao 2. in ignem conjicere coactus est, quasi igni in veritatem jus esset. *Hofman.* Regis porro rogatu *Hierarchiam* Dionysii de Græco in Latinum, de verbo verbum transtulit, quo fit ut vix intelligatur Latina, quæ volubilitate magis Græcâ quam positione contruitur nostrâ. Composuit & Librum quem de *naturæ Divisione* titulavit, propter quarundam perplexarum Quæstionum solutionem bene utilem, si tamen ignoscatur ei in quibusdam, quibus à Latinorum tramite deviavit, dum in Græcos nimirum oculos intendit. Fuit multæ lectionis & curiosæ, acris sed inelegantis ad interpretandum scientiæ; quod eum (ut verbis Anastasii Romanæ Ecclesiæ Bibliothecarii loquar) non egisse aliam ob causam existimo, nisi quia cum esset humilis spiritu, non præsumpsit verbi proprietatem deserere, ne aliquo modo à sensu veritate decideret. *Malmsburiensis.*

(k) Photium Patriarcham verbis passim Pontificii, disternisquetunt; nec mirum cum multa audacia in Anti christum insurgeret, ut integrum Volumen in Synodo sua contra Rom. Pontif. Tyrannidem, & de Nicolai sceleribus conscripsit. Interim tam ipsi Pontificii quam alii de Eruditione ejus magna prædicant, ut inter alios *Cabassutius* ad Sæc. 9. Photius Pseudo episcopus Constantinopolitanus magni vir ingenii, sed majoris nequitia, scripsit *Nomocanon* qui extat cum Scholiis Balsamonis, & præclarum opus quod nomine *Bibliothecæ* inscripsit. Hæc ille inter plurima ipsius scripta eninent *Μουσὸβιβλιὸν* sive *Βιβλιοθήκη* ista, *Epistolæ*, & *Nomocanon*. Quod ad Bibliothecam; hanc laudat *Andreas Schottus* his verbis, Non ex aliorum sermone, vel obiter, & tanquam per transennam inspecto Opere, ut fere hoc sæculo, de toto opere judicium sibi ferendum existimabat, sed à capite ad calcem perfecto, libere judicium Censor & Criticus gravissimus, summi & ingenii & judicii de Scriptõribus ducentis amplius & septuaginta, Philologis, Poetis, Historicis, Oratoribus,

toribus, Philosophis, & Theologis: qui maximam partem, temporumne injuria, an majorum incuriâ perierunt. Et quidem de styli charactere, scriptorum numero, & titulis, quæ γῥήσις, & εὐκταμίγεια, quid laude & imitatione, quid contra, vituperatione dignum in singulis deprehendisset, sine furo & odio, more majorum, pronunciat. Denique quacunq; tempestate floruerit, cæteraque (longum esset enim iter per singula) audacter dijudicat. Hæc Schottus.

Epistolæ 248. editæ à Richardo Montacutio Norvicensis Episcopo, qui ex instituto eum defendit contra Pontificios, ut summam ejus ostendunt Eruditionem, utpote quibus Philosophica, Medica, Mathematica, Theologica ad amussim tenuisse videre est, imo & prudentiam, pietatem, constantiam; ita in specie Historiam Photianæ persecutionis, & innocentiae, in aperta luce ponunt. Et *Nomo-canon* denique sub Titulis 14. completitur jus omne Canonicum prius, inde à Canonibus vulgo Apostolicis collatum cum Imperatoris Legibus, illustrante Schollii *Balsamone*, edente post alios *Fustello*.

(1) Basilius I. Imperator Orientalis, cognom. *Macedo*; quia è Macedonia oriundus. Ex Scutario nobili in consortium imperii à Michaele 3. electus, hunc omni ope à turpi vita revocare conatus est; mox cum ab eo sibi insidias strui animadverteret, illum necavit A. 867. ob quod patricidium per Photium à communione remotus.

Commendatur autem ipsius pietas in ædificandis & restituendis ecclesiis, iisdemque exornandis, ac redditibus locupletandis: Item & à libris ab ipso vel editis vel scriptis. Scribendum curavit librum *de jure*. Ipsum etiam Græcorum *Menologium* scribendum pariter curavit, & augendum: atque etiam imaginibus exornavit, quibus singulorum exprimerentur certamina: Et quod ad sui ipsius opera, idem Imperator una cum hæreditate, filio suo Leoni egregia plane & aurea scriptis reliquit, sexaginta sex capitibus comprehensa: quibus imprimis fidei Catholicæ observantiam, & Ecclesiæ ac Sacerdotum venerationem, diligenter commendavit, tanquam fundamentum & basim quandam, super quam universa moles Imperii collocata, firma consistat. Et in Synodo Oecumenica octava, tam ad Episcopos, quam Laicos egregias habuit admonitiones, dignas Augusto maximè pio; ad illos quidem, ut regem Dei diligenter curarent; & inter alia, ut saltem diebus Dominicis ministrarent

illi verbum Dei; ad Laicos vero, ut Ecclesiasticis rebus non se immiscerent. Hæc *Spondanus ad An. 885.*

Præter Leonis *Basilica & Novellas Constitutiones* diversorum argumentorum ad res, vel personas etiam ecclesiasticas pertinentes, quibus imitari voluit Justinianum de quibus infra; extat præterea ejusdem Epistola ad Omarum Regem Saracenorum, de Christianæ fidei veritate & mysteriis, ac Saracenorum variis hæresibus & Blasphemiis. In qua inter alia de Sanctissima Trinitate doctrinam ingerens, Spiritum S. à Patre simul filioque procedere aperte absque ulla hæsitacione profitetur. Unde intelligas eam Orthodoxam doctrinam ab hujus temporis viris disertis, etiam Græcis receptam esse; exclamasse tamen eos, quod sine Oecumenici Concilii auctoritate in Symbolo posita esset. Sed & præter edita ista, alia insuper extant in variis codicibus Vaticanæ Bibliothecæ, licet valde depravata ejusdem Leonis Scriptorum monumenta: videlicet variæ Orationes numero ducentæ & quatuor, aliæque triginta tres in diversas Domini ac Sanctorum festivitates: itemque præcepta Moralia, de Instruendis Aciebus; Constitutiones Leonis & Basilii; atque Ænigmata. Inter Orationes autem maximam ejusdem Imp. pietatem denotat illa, seu Epistolam Circularem dixeris, qua tanquam præsens, ubique omnes sibi subditos ad vitam bene instituendam hortatus est, imitatus in his Episcopos, qui hujusce modi *Encyclicis literis Pastoralibus* populum sibi subditum admonere consueverunt. Sed & in Commentario quo res bellicas pertractavit, inter alia docet, Ducem curare debere, ut pridie ejus diei quo certamen sit meundum, per sacerdotem universus exercitus expietur aqua benedicta; & ut quotidie, mane & vespere dicat. hymnum Trisagium. Hæc *Spondanus ad An. 911.*

The Heretical Writers of the Ninth Century.

I. *The Iconolatra.*

(a) Nicephori Patriarchæ Cp. qui cl. An. 806. ext. opuscula IV. adversos Iconomaches Bib. Patr. Tom. XIV.

——— Αἰτιόρητικῶν adversus Iconomachos ext. fragmenta satis ampla Græc. Lat. ap. Combeficium Auctuar. Tom. I. p. 267. 277. & Tom. II. p. 603.

Josephus, *Theodori Studitæ* frater, & eorundem pro Iconodulix causa studiorum & laborum participes, unde & Confessor dictus. Cl. An. 808. cujus ext. *Oratio in Exaltationem veneranda & vivificæ Crucis* Græc. Lat. ap. Gretserum de Cruce Tom. II. p. 200. Et *Epistolæ ad Simeonem Monachum* Lat. ap. Baronium ad An. 803.

Theodori, *Studitæ* à Monasterio Constantinopoli cui præfuit, dicti, qui cl. An. 813. ext. Testamentum ad Discipulos quo cultum Imaginum in eadem fidei Confessione Sacratissimis fidei Mysteriis accenser, & uno eodemque Spiritu se in SS. & Consubstantialem Trinitatem credere, & Sacras venerandasque Imagines amplecti & adorare, Sanctorumque Reliquias colere profitetur. Ext. hoc Latine in Bib. Patr. Tom. XIV.